



Łódź, dnia 5 kwietnia 2007 r.

WICEPREZYDENT MIASTA ŁODZI

OŚR.II.0057 / 6 / 07

**Pan  
Maciej Grubski  
Przewodniczący Rady Miejskiej  
w Łodzi**

*Szanowny Panie Przewodniczący,*

Odpowiadając na interpelację, zgłoszoną przez Pana podczas obrad VIII sesji Rady Miejskiej w Łodzi w dniu 28 marca 2007 r., uprzejmie informuję co następuje:

Na terenie Ogrodu Botanicznego od dwóch lat bytuje stado saren liczące około 10 sztuk. Należy podkreślić, iż zwierzęta te są naturalnie związane ze środowiskiem polno-leśnym, zamieszkując kępy drzew i krzewów oraz obrzeża lasów, a zatem musiały przedostać się na teren Ogrodu z sąsiadujących pól, gdzie występowały w sposób spontaniczny. Okolice Brusa wraz z pobliskim Parkiem im. Marszałka Józefa Piłsudskiego należą do terenów od lat zamieszkiwanych przez sarny, co może świadczyć o ich przystosowaniu się do życia w bliskim sąsiedztwie osiedli ludzkich.

Obecność saren na terenie Ogrodu Botanicznego – jednostki budżetowej Miasta – stwarza szereg problemów, związanych z utrzymaniem cennych kolekcji botanicznych. Mimo stosowanych przez Ogród pracochłonnych i kosztownych zabezpieczeń najcenniejszych nasadzeń, odnotowano duże straty spowodowane przez sarny. Z powodu okorowania drzew przez kozły, wiosną ubiegłego roku Jednostka była zmuszona usunąć ponad 20 drzew, w tym m.in.: 3 ponad dwudziestoletnie magnolie, kilka jabłoni ozdobnych oraz klony japońskie. Sarny notorycznie zgryzają pąki i młode liście na krzewach róż, wchodzących w skład kolekcji narodowej i stanowiącej krajowy bank genów róż odmianowych. Skutkuje to nie tylko zniekształceniem i osłabieniem krzewów oraz pozbawieniem ich funkcji dekoracyjnej, lecz przede wszystkim ogranicza możliwość ich wykorzystywania jako materiału wyjściowego do dalszego rozmnażania. Jest to istotne utrudnienie wypełniania przez Ogród Botaniczny przypisanych mu funkcji edukacyjnych, ekspozycyjnych oraz naukowych, wynikających z uczestnictwa Placówki w krajowych programach ochrony różnorodności biologicznej metodami *ex situ*.

Biorąc pod uwagę konieczność ograniczenia strat powodowanych w kolekcjach botanicznych, Ogród Botaniczny w Łodzi podjął działania zmierzające do przesiedlenia saren i przywrócenia ich do środowiska naturalnego. Od listopada 2006 r. prowadzone były wszechstronne konsultacje dotyczące przesiedlenia saren z terenu Ogrodu z Wojewódzkim Konserwatorem Przyrody, Okręgowym Łowczym Zarządem Polskiego Związku Łowieckiego, przedstawicielami Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych, Powiatowym i Wojewódzkim Lekarzem Weterynarii, pracownikami Leśnictwa Miejskiego-Łódź oraz Miejskiego Ogrodu Zoologicznego. W trakcie spotkań uzgodniono, iż najlepszym rozwiązaniem – zarówno dla zwierząt jak i kolekcji znajdujących się Ogrodzie Botanicznym – będzie kontrolowane wyprowadzenie zwierząt z Ogrodu. Na przełomie lutego i marca br. przeprowadzono trzy akcje wyprowadzania saren pod nadzorem pracowników Ogrodu Zoologicznego (w tym doświadczonego lekarza weterynarii). Należy podkreślić, iż akcje te były przeprowadzone przez przygotowany zespół pracowników, tak aby zwierzęta (kierowane specjalnym korytarzem do przygotowanego wyjścia, usytuowanego od strony Górki Retkińskiej) mogły bezpiecznie i bez nadmiernego stresu opuścić teren Ogrodu. Niestety, wbrew informacjom prasowym, udało się wyprowadzić jedynie 3 sarny, zaś pozostałe zwierzęta nadal przebywają na terenie łódzkiego Ogrodu Botanicznego. Ponieważ dalsze przebywanie saren na terenie Ogrodu jest niepożądane i prowadzi do ustawicznego niszczenia cennych, gromadzonych przez wiele lat kolekcji roślin, planuje się wznowienie akcji bezkrwawego i nieinwazyjnego przesiedlania tych zwierząt późną jesienią bieżącego roku.

Uprzejmie proszę o przyjęcie powyższych wyjaśnień.

2 *Januszkiem*

Marek MICHALIK

*M*  
Wiceprezydent Miasta

Do wiadomości:

1. Przewodniczący Rady Miejskiej w Łodzi
2. Wydział Organizacji i Kadr UMŁ
3. a/a